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Кыргызстандагы туризм 

          Редакциялык-басмалык Кеңеш: 

Кеңештин төрагасы - Кудайбергенов Б. 

Кеңештин мүчөлөрү: - Керималиева Н. 

 - Шокенов Б. 

 - 

- 

- 

Жумалиев З. 

Кольбаев Э. 

Эшкожоев М. 

 - 

- 

- 

Бирюкова В. 

Турдубаева Ч. 

Исенкулова Э. 

 

Ушул басылмага байланыштуу суроолор боюнча төмөнкү дарекке кайрылыңыздар:  

Бишкек ш., Фрунзе көчөсү, 374; телефон: 996 (312) 324 918; факс: 660 138; интернет: www.stat.gov.kg; e-mail: 

nsc_mail@stat.kg  

Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитети 

Соода жана кызмат көрсөтүүлөр, МКТ жана туризм статистикасы башкармалыгы. 

          «Кыргызстандагы туризм» жыйнакта туризм чөйрөсүнүн өнүгүшүндөгү маалымат көрсөтүлдү. 2020-

2024-жж. туризм мекемелеринин кызмат көрсөтүүлөрүнүн көлөмү, туризм чөйрөсүндө иш менен камсыз болуу, 

санатордук-курорттук жана туризм чөйрөсүндөгү рыноктук кызмат көрсөтүүлөр жөнүндө маалымат 

чагылдырылды. 

Басылмага, республикадагы туризмдин өнүгүшүн мүнөздөөчү 60 дан ашык таблицалар, ошондой эле 

көрсөткүчтөргө тиешелүү кыскача методологиялык түшүндүрмөлөр киргизилди. 

Басылма колдонуучулардын кеңири катмарлары үчүн багытталды. 

Жылына бир жолу чыгарылат. Тиражы: 20 нуска. 

Статистикалык маалыматтарды жалпыга маалымдоо каражаттарында жана илимий эмгектерде пайдаланган 

учурда маалымат тармактарына, кагазда, магниттик жана башка алып жүрүүчүлөрдө   таратканда 

пайдалануучулар алардын булагын көрсөтүүгө милдеттүү (Кыргыз Республикасынын «Расмий статистика 

жөнүндө» Мыйзамынын 30- беренеси).  

Бул басылманын маалыматтарын жаңылоонун акыркы күнү:  2025-ж. 31- июлу. 
 

 

 

Жыйнакта кабыл алынган шарттуу белгилер: 

 

- кубулуш болгон эмес; 

 
 

... маалымат жок; 

0,0 көрсөткүчтүн мааниси өлчөөнүн бирдигинен аз. 

Жыйынтыктын кошулган суммалардан бир аз айырмачылыктары 

алардын тегеректелиши менен түшүндүрүлөт. 

Жыйнактын электрондук версиясы колдонуучулар үчүн Улутстаткомдун 

расмий сайтында  

www.stat.gov.kg/ru/statistics/tourism/,  дареги боюнча жеткиликтүү, 

ошондой эле тиркелген QR коду менен да пайдаланууга болот. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stat.gov.kg/ru/statistics/tourism/


3 

 

 

 

 

Туризм в Кыргызстане 

Редакционно-издательский Совет 

Председатель   - Кудайбергенов Б. 

Члены:   - Керималиева Н. 

   - Шокенов Б. 

   - 

  - 

  - 

Жумалиев З. 

Кольбаев Э. 

Эшкожоев М. 

   - 

  - 

  - 

Бирюкова В. 

Турдубаева Ч. 

Исенкулова Э. 

 

 

Для информации, связанной с этой публикацией, обращайтесь: 

по адресу: г.Бишкек, ул. Фрунзе, 374, телефон: 996 (312) 324 918; факс: 660 138; 

интернет: www.stat.gov.kg; e-mail: nsc_mail@stat.kg. 

Национальный статистический комитет Кыргызской Республики 

Управление статистики торговли и услуг, ИКТ и туризма.  

В сборнике «Туризм в Кыргызстане» представлена информация о развитии сферы туризма. Приведены 

данные об объемах услуг учреждений туризма, о занятости в сфере туризма, санаторно-курортных и рыночных 

услугах в сфере туризма в 2020-2024гг. 

В публикацию включено более 60 таблиц, характеризующих развитие туризма в республике, а также краткие 

методологические пояснения к публикуемым показателям. 

Издание предназначено для широкого круга пользователей. 

Издается один раз в год. Тираж: 20 экземпляров. 

При использовании статистических данных в средствах массовой информации и научных трудах, 

распространении в информационных сетях, на бумажных, магнитных и иных носителях пользователи обязаны 

ссылаться на их источник (ст. 30 Закона Кыргызской Республики “Об официальной статистике”). 

Последний день обновления данных настоящей публикации: 31 июля 2025г. 

 

 
 

В сборнике приняты условные обозначения: 

 

- явление отсутствует; 

 
 

... данных не имеется; 

0,0 значение показателя меньше единицы измерения 

Незначительные расхождения итога от суммы слагаемых 

объясняются округлением данных. 

              Электронная версия сборника доступна для пользователей на  

              официальном сайте Нацстаткома по адресу:  

              www.stat.gov.kg/ru/statistics/tourism/, а также c использованием   

              прилагаемого QR - кода . 
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Улуттук статистика комитетинин башка негизги басылмалары 

“Кыргызстан цифраларда” 

Ыкчам маалыматтардын негизинде өлкөнүн 2024-ж. социалдык-экономикалык абалын мүнөздөөчү негизги көрсөткүчтөр мурдагы 

жылдар менен салыштырылып берилди. Калк, анын иш менен камсыз болушу жана жашоо деңгээли, ошондой эле экономиканын реалдуу 

секторунун айрым тармактарынын абалы жөнүндө маалыматтарды камтыйт.  
“Кыргыз Республикасынын статистикалык жылдыгы 2020-2024” 

Жалпы республика жана анын региондору боюнча такталган маалыматтарга негизделген кеңири маалыматтарды камтыйт. Калк, 

анын иш менен камсыз болушу жана жашоо деңгээли жөнүндө маалыматтар берилди. Улуттук эсептер тутуму, республиканын чарба 
жүргүзүүчү субъекттери, чакан жана орто ишкердик, инвестициялар жөнүндө маалыматтар камтылды. Экономиканын реалдуу секторунун 

айрым тармактарындагы абал чагылдырылды. Тышкы экономикалык ишмердик тышкы сооданын көлөмү, экспорт жана импорт тууралуу 

маалыматтар менен берилет. 
“Кыргызстандагы туризм 2020-2024” 

Кыргыз Республикадагы туризмдин өнүгүшү жөнүндө маалыматтар, анын ичинде келүүчүлөр, туристтерди жайгаштыруу 

каражаттары, ушул кызмат көрсөтүүлөргө карата баалардын жана тарифтердин көлөмү ж.б. маалыматтар берилет.  
“Кыргыз Республикасындагы чакан жана орто ишкердик 2020-2024” 

Чакан жана орто ишканалардын, дыйкан (фермердик) чарбаларынын жана жеке ишкерлердин ишмердиктеринин негизги 

экономикалык көрсөткүчтөрү боюнча статистикалык маалыматтар берилет. 
“Кыргыз Республикасындагы чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын ишмердиги 2020-2024”  

2024-ж. чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын ишмердигинин негизги экономикалык көрсөткүчтөрү боюнча кыскача 

талдоолор жана статистикалык маалыматтар мурунку жылдарга салыштырылып берилет. 
“Кыргыз Республикасынын улуттук эсептери 2020-2024” 

Улуттук эсеп тутумундагы көрсөткүчтөрдү түзүүнүн жана өз ара байланышуунун принциптери, негизги түзүмдөрү жана алардын 

айрым компоненттери баяндалат, республиканын ички дүң продуктун өндүрүү, түзүү, бөлүштүрүү жана пайдалануу жөнүндөгү жалпыланган 
маалыматтарды камтыган эсеп тутуму берилет. 

Ресурстар-Пайдалануу" таблицалары 2023-ж 

Статистикалык бюллетени  Кыргыз Республикасынын экономикасындагы товарлардын жана кызмат көрсөтүү агымдарын 
чагылдыруучу Улуттук эсептер системасынын методологиялык принциптери жана стандарттарына ылайык  иштелип чыккан "Ресурстар-

Пайдалануу" таблицаларын камтыйт. 

Кыргыз Республикасынын товарларын жана кызмат көрсөтүүлөрүн өндрүрүүнун жана пайдалануунун тармактар аралык 

теңдеми 2023 

Жыйнак товарларды жана кызмат көрсөтүүлөрдү негизги жана сатылып алынган бааларда сунуштоо боюнча таблицаларды, 
“Чыгымдар-Чыгаруу” таблицаларын, негизги жана сатылып алынган баалардагы товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн агымдарынын 

макулдашуусун, тике жана толук чыгымдардын коэффициенттерин, тармактар аралык теңдемдин көрсөткүчтөрүнүн талдоо таблицаларын 

(“Чыгымдар-Чыгаруу” таблицаларын) камтыйт. 

“Кыргыз Республикасынын өнөр жайы 2020-2024” 
Басылмада 2024-ж. өнөр жайдын жалпы республика боюнча өнүгүшүн мүнөздөөчү негизги көрсөткүчтөр мурдагы жылдарга 

салыштырылып берилди. Продукциялардын айрым түрлөрүнүн республика жана аймактар боюнча өндүрүлүшү жөнүндө маалыматтар берилет. 

“Кыргыз Республикасынын айыл чарбасы 2020-2024”  

2024-ж. республиканын айыл чарбасынын негизги тармактарынын абалын мүнөздөгөн статистикалык маалыматтар мурунку жылдарга 

салыштырып берилет. 

“Кыргыз Республикасындагы инвестициялар 2020-2024” 

2024-ж. республиканын инвестициялык жана курулуш ишмердиги боюнча статистикалык маалыматтар мурунку жылдарга салыштырып 
берилет. 

“Кыргыз Республикасынын керектөө рыногу 2020-2024”  

Республикадагы жана анын региондорундагы ички сооданын абалы жөнүндө статистикалык маалыматтар, ошондой эле аларга 

методологиялык түшүндүрмөлөр берилет.  

“Кыргыз Республикасынын маалыматтык-коммуникациялык технологиялары 2020-2024” 

Жалпы республика жана анын региондору боюнча юридикалык жактардын маалыматтык-коммуникациялык технологияларынын 
абалын жана пайдаланылышын талдоону камтыйт. Тиркемелерде экономикалык ишмердиктин түрлөрү жана менчик формалары боюнча 

МКТнын абалы тууралуу толук маалыматтар берилет.  

“Кыргыз Республикасынын ишканаларынын финансысы 2020-2024”  

Экономиканын реалдуу жана финансы секторундагы ишканалардын финансылык көрсөткүчтөрүнүн кыскача талдоосун камтыйт. 

Тиркемелерде кеңири маалыматтар жана аларга методологиялык түшүндүрмөлөр берилет. 

“Кыргыз Республикасынын тышкы жана өз ара соодасы 2020-2024”  

Товарлардын тышкы жана өз ара соодасы, кызмат көрсөтүүлөрдүн соодасы, импорт жана экспорт бааларынын  индекстери, 

валюталар курсу жөнүндө статистикалык маалыматтарды камтыйт. Тиркемелерде кеңири статистикалык маалыматтар жана аларга 

методологиялык түшүндүрмөлөр берилет. 
“Кыргыз Республикасынын демографиялык жылдыгы 2020-2024” 

Республиканын административдик-аймактык бөлүнүшү, калктын санынын, жаш курактык жана улуттук курамынын өзгөрүшү, 
анын республиканын аймагында жайгашуусу, төрөлүү жана өлүм, никелешүү жана ажырашуу, миграция тууралуу маалыматтарды камтыйт. 

“Кыргыз Республикасынын калкынын жашоо деңгээли 2020-2024” 

Улутстатком тарабынан үй чарбаларга жыл сайын өткөрүлүүчү изилдөөлөргө ылайык, кедейчилик көрсөткүчтөрүнүн, калктын 

кирешелеринин жана чыгымдарынын, тамактануунун энергетикалык баалуулугу жөнүндө маалыматтардын талдоосун камтыйт. Калкты социалдык 

жактан камсыздоо жөнүндө маалыматтар көрсөтүлдү. Тиркемелерде кеңири статистикалык маалыматтар жана аларга методологиялык түшүндүрмөлөр 

берилет. 

“Иш менен камсыз кылуу жана жумушсуздук” 

Басылма 2024-ж. өткөрүлгөн үй чарбалардын бюджеттерине жана жумушчу күчүнө интеграциялык тандалма изилдөө жүргүзүүнүн 
жыйынтыктары боюнча даярдалды. Жумушчу күчү, аймактар, жынысы, билим деңгээли, экономикалык ишмердиктин түрлөрү, иштеген жумушу ж.б. 

боюнча бөлүштүрүлгөн иштеген жана иштебеген калк жөнүндө маалыматтарды камтыйт.  

“Кыргыз Республикасынын аялдары жана эркектери 2020-2024” 

Калктын саны жана түзүмү, жашоо узактыгы, оорулар, билим берүү, экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча жумуштуулук, башкаруу 

органдарындагы өкүлчүлүк жөнүндө маалыматтар гендердик аспектте берилет. 

“Кыргыз Республикасынын айлана-чөйрөсү 2020-2024” 

Жыйнакта жаратылыш ресурстарынын абалын, ага экологиялык таасир этүүнүн көрсөткүчтөрүнүн, ошондой эле аны коргоо боюнча 

жүргүзүлгөн иш-чараларды мүнөздөгөн маалыматтар камтылат. 
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Другие основные публикации Национального статистического комитета  

«Кыргызстан в цифрах» 

Представлены основные показатели, характеризующие социально-экономическое положение страны в 2024г. в сравнении с 

предыдущими годами на основе оперативных данных. Содержит информацию о населении, его занятости и уровне жизни, а также о 

состоянии отдельных отраслей реального сектора экономики.  

«Статистический ежегодник Кыргызской Республики 2020-2024» 

Содержит подробную информацию, основанную на уточненных данных, как в целом по республике, так и по ее регионам. 
Представлены данные о населении, его занятости и уровне жизни. Помещена информация о системе национальных счетов, хозяйствующих 

субъектах республики, малом и среднем предпринимательстве, инвестициях. Освещено положение в отдельных отраслях реального сектора 

экономики. Внешнеэкономическая деятельность представлена данными об объемах внешней торговли, экспорта и импорта.  
«Туризм в Кыргызстане 2020-2024» 

Представлены данные о развитии туризма в Кыргызской Республике, включая информацию о посетителях, средствах размещения 

туристов, объеме услуг и тарифах на эти услуги и др.   
«Малое и среднее предпринимательство в Кыргызской Республике 2020-2024» 

Представлены статистические данные по основным экономическим показателям деятельности малых и средних предприятий, 

крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей.  
«Деятельность предприятий с иностранными инвестициями в Кыргызской Республике  

2020-2024» 

Представлен краткий анализ и статистические данные по основным экономическим показателям деятельности предприятий с 
иностранными инвестициями в 2024г. в сравнении с предыдущими годами. 

«Национальные счета Кыргызской Республики 2020-2024» 

Излагаются принципы построения и взаимосвязь показателей системы национальных счетов, основные структуры и их отдельные 
компоненты, приведена система счетов, содержащая обобщенные данные о производстве, образовании, распределении и использовании 

валового внутреннего продукта республики.  

Таблицы «Ресурсы - Использование» за 2023г 

Статистический бюллетень содержит таблицы «Ресурсы - Использование», разработанных в соответствии с методологическими 

принципами и стандартами Системы национальных счетов, отражающих потоки товаров и услуг в экономике Кыргызской Республики. 

Сборник «Межотраслевой баланс производства и использования товаров и услуг Кыргызской Республики»  за 2023г. 

Публикация содержит таблицы по предложению товаров и услуг в основных и покупных ценах, таблицы «Затраты - Выпуск», 

согласование потоков товаров и услуг в основных и покупных ценах, коэффициенты прямых и полных затрат и аналитические таблицы 

показателей межотраслевого баланса 
«Промышленность Кыргызской Республики 2020-2024» 

Представлены основные показатели, характеризующие развитие промышленности в целом по республике в 2024г. в сравнении с 

рядом предшествующих лет. Приведены данные о производстве отдельных видов продукции по республике и территории.  
«Сельское хозяйство Кыргызской Республики 2020-2024» 

Приведены статистические данные, характеризующие состояние основных отраслей сельского хозяйства республики в 2024г. в 

сравнении с предыдущими годами.  
«Инвестиции в Кыргызской Республике 2020-2024» 

Представлены статистические данные об инвестиционной и строительной деятельности в республике за 2024г. в сравнении 

предыдущими годами.  
«Потребительский рынок Кыргызской Республики 2020-2024» 

Представлены статистические данные о состоянии внутренней торговли в республике и ее регионах, а также методологические 

пояснения к ним. 
«Информационно-коммуникационные технологии Кыргызской Республики 2020-2024» 

Содержит анализ использования информационно-коммуникационных технологий юридическими лицами как в целом в 

республике, так и по ее регионам. В приложениях приведены подробные данные о состоянии ИКТ по формам собственности и видам 
экономической деятельности.  

«Финансы предприятий Кыргызской Республики 2020-2024» 

Содержит краткий анализ финансовых показателей предприятий реального и финансового секторов экономики. В приложениях 
приведены подробные данные и методологические пояснения к ним.  

«Внешняя и взаимная торговля Кыргызской Республики 2020-2024» 

     Представлены статистические данные о внешней и взаимной торговле товарами, торговле услугами, индексах цен импорта и экспорта, а 

также курсы валют. В приложениях приведены подробные статистические данные и методологические пояснения к ним.  

«Демографический ежегодник Кыргызской Республики 2020-2024» 

Содержит данные об административно-территориальном делении республики, изменении численности, половозрастном и 

национальном составе населения, его размещении по территории республики, рождаемости и смертности, брачности и разводимости, 

миграции. 
«Уровень жизни населения Кыргызской Республики 2020-2024» 

Содержит анализ показателей доходов и расходов населения, бедности, энергетической ценности питания, отслеживаемых 

Нацстаткомом в соответствии с ежегодно проводимыми обследованиями домохозяйств. Представлены данные о социальном обеспечении 
населения. В приложениях приведены подробные статистические данные и методологические пояснения к ним.  

«Занятость и безработица» 

Подготовлен по итогам интегрированного выборочного обследования бюджета домашних хозяйств и рабочей силы в 2023г. 
Содержит данные о рабочей силе, занятом и безработном населении с их распределением по территории, полу, уровню образования, видам 

экономической деятельности, занятиям и др.  

«Женщины и мужчины Кыргызской Республики 2020-2024» 

В гендерном аспекте представлены данные о численности и структуре населения, продолжительности жизни, заболеваемости, 

образовании, занятости по видам экономической деятельности, представительстве в органах управления.  

«Окружающая среда в Кыргызской Республике 2020-2024» 

Содержит информацию, характеризующую состояние природных ресурсов и окружающей среды, показатели экологического 

воздействия на нее, а также мероприятия по ее защите.  
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СӨЗ БАШЫ 
   

Жыйнакта бир катар мурдагы жылдарга салыштырмалуу 2024-ж. Кыргыз 

Республикасындагы туризмдин өнүгүшү жөнүндө маалыматтар көрсөтүлдү. 

Бул басылмада туристтерди жайгаштыруу каражаттары, келүүчүлөр, туристтик 

ресурстар, туризм үчүн товарларды өндүрүү жана туризм чөйрөсүндөгү кызмат көрсөтүүлөрдүн 

көлөмү, ушул кызмат көрсөтүүлөрдүн баалары (тарифтери), инвестициялар ж.б. жөнүндө 

маалымат камтылды. 

Жыйнакты даярдоо учурунда расмий статистика органдары тарабынан текши жана 

тандалма текшерүүнүн негизинде юридикалык жактардан жана жеке адамдардан, ошондой эле 

администрациялык булактардан алынган маалыматтар пайдаланылды. 

Жыйнакта ошондой эле туризм статистикасы маселелери боюнча кыскача 

методологиялык түшүндүрмөлөр көрсөтүлдү. 

2024-жылдын маалыматтары айрым учурларда алдын ала берилди. 
 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ 
   

В сборнике приведены данные о развитии туризма в Кыргызской Республике 

 в 2024г. в сравнении с рядом предшествующих лет. 

В нем содержится информация о посетителях, средствах размещения туристов, 

туристских ресурсах, производстве товаров для туризма и объеме услуг в сфере туризма, ценах 

(тарифах) на эти услуги, инвестициях и др.  

При подготовке сборника использованы данные, полученные органами официальной 

статистики от юридических и физических лиц на основе сплошных 

 и выборочных обследований, а также данные из административных источников. 

В сборнике приведены краткие методологические пояснения по вопросам статистики 

туризма. 

Данные за 2024 год в ряде случаев являются предварительными. 
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2024-ЖЫЛЫ КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНДАГЫ ТУРИЗМ ЧӨЙРӨСҮНҮН 

 ИШМЕРДҮҮЛҮГҮНҮН НЕГИЗГИ КӨРСӨТКҮЧТӨР 

 

Туризм чөйрөсүндөгү чарба жүргүзүүчү субъекттер. 2025-жылдын 1-январына 

карата Кыргыз Республикасында туризм чөйрөсү менен байланышкан экономикалык 

ишмердикти жүргүзгөн 141,5 миң чарба жүргүзүүчү субъект (юридикалык жана жеке жактар) 

катталды. Бул санга туристтик товарларды өндүрүүчү, аларды сатуучу жана туристтик-

экскурсиялык кызматтарды көрсөтүүчү ишканалар, ресторандар, туристтердин жашоосу, эс 

алуусу жана көңүл ачуулары менен байланышкан жайгаштыруу жайлары (коруктар, улуттук 

табигый парктар, альплагерлер), бардык түрдөгү транспорт ишканалары ж.б. кирет. 

Алардын негизги бөлүгү - 29,0 миң субъект же 20,5 пайызы Бишкек шаарында, 22,5 миң 

же 15,9 пайызы – Ош облусунда, 20,7 миң же 14,6 пайызы Чүй облусунда, 17,0 миң же 12,0 

пайыз - Ош шаарында, 13,2 миң же 9,3 пайызы Ысык-Көл облусунда, 15,1 миң же 10,6 пайызы 

Баткен облусунда, 15,2 миң же 10,7 пайызы Джалал-Абад облусунда, 5,5 миң же 3,9 пайызы 

Нарын облусунда жана 3,4 миң же 2,4 пайызы Талас облусунда жайгашкан. 

Чарба жүргүзүүчү субъекттердин (юридикалык жана жеке жактардын) жалпы санынын 

ичинен 18,4 миңи же 13,0 пайызы рекреация жана эс алуу тармагында кызмат көрсөтүүчү 

ишканалар (мейманкана чарбаларынын, эс алуу базаларынын, ресторандардын, дарылануу-

ден соолукту чыңдоочу профилакторийлердин кызмат көрсөтүүлөрү) катары катталган. 

Негизинен мындай чарба жүргүзүүчү субъекттердин 7,1 миңи (38,7 пайызы) Бишкек 

шаарында жана 2,4 миңи (13,1 пайызы) Ысык-Көл облусунун курорттук зоналарында 

жайгашкан. 

Туризм чөйрөсүндө жеке ишкердик ишмердиги менен 124  миңден ашык жеке жактар 

же катталган чарба жүргүзүүчү субъекттердин жалпы санынын 88 пайызы алектенет. 

2024-жылы 769  эс алуу мекемелери жана туризм уюмдары, ошондой эле 2 013 мейман 

үйлөрү  туристтерди кабыл алып, аларга кызмат көрсөтүштү. Анын ичинен: жайгаштыруунун 

адистештирилген каражаттары – 186 (99 - эс алуучу пансионаттар, анын ичинен эки дарылоо 

пансионаты, ден соолукту чыңдоочу балдар үчүн лагерлер жана комплекстер - 23, 17 

санаторий, анын ичинен балдар санаторийлери - 4, санаторий-профилакторий - 10, туристик 

базалар жана эс алуу базасы - 37) мейманкана жана жайгаштыруунун ушул сыяктуу 

каражаттары - 330, жаратылыш парктары жана коруктар – 12,  башка туристтик мекемелер – 

139,  жана  ошондой эле, турфирма жана туроператорлор, саякат жана  экскурсия  бюролору - 

102. 

2024-жылы эс алгандардын саны 3,7 млн. ашык адамды түздү, бул 2023-жылга 

салыштырмалуу 1,3 эсеге көп, анын ичинен, туризмдин уюштурулган секторунда – 2,4 млн. 

ашык адам (1,3 эсеге көп), уюштурулбаган сектордо – 1,3 млн. ашык адам (1,2 эсеге көп). 

 

 Эс алгандардын саны 
( жыйынтыкка карата пайыз менен) 

 

45,1 49,5
42,5 37,0 35,0

54,9 50,5
57,5 63,0 65,0

2020 2021 2022 2023 2024

Уюштурулбаган сектор Уюштурулган сектор
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Ошону менен бирге, уюштурулган сектордо эс алгандардын (туристтердин) үлүшү 

2020-жылы 55 пайыздан 2024-жылы 65 пайызга чейин көбөйдү, тескерисинче, уюштурулбаган 

сектордо эс алгандардын үлүшү 45 пайыздан 35 пайызга чейин төмөндөдү. 

Туристтик кызмат көрсөтүүлөрдүн олуттуу бөлүгү Ысык-Көл облусуна тиешелүү, 

мында 2024-жылы мейман үйлөрүн кошкондо 2,2 миң эс алуу мекемелери жана туризм 

уюмдары, туристтерди кабыл алып, аларга кызмат көрсөтүштү. Облуста туризмдин 

уюштурулган секторунда эс алгандардын саны 714 миңге жакын адамды түздү, бул 2023-ж. 

салыштырганда 1,3 эсеге көп болду. Мындан тышкары, 2024-жылы Ысык-Көл облусунун 

курорттук зоналарындагы уюштурулбаган сектордо (мейман үйлөрү жана үй чарбаларында)  

1,2 млн. ашык адам эс алды, же болбосо 1,2 эсеге көп. 

2024-жылы туристтик фирмалар аркылуу саякатка 58 миңге жакын адам жөнөтүлдү, 

анын 44 пайызы башка өлкөлөргө жөнөтүлгөн Кыргызстандын жарандары, ал эми 56 пайызы 

башка өлкөлөрдүн жана Кыргызстандын аймагында саякаттап жүргөн Кыргыз 

Республикасынын жарандары. 

 Туризм чөйрөсүндө түзүлгөн кошумча дүң нарк 2024-жылы алдын ала баалоо боюнча 

58 млрд. жакын сомдон ашык өлчөмдө түзүлдү, же ИДПга карата 3,8 пайызга жетти, ал эми 

2020-жылы, ал 2,9 пайызды түзгөн. 
 

Туристтик ишмердик чөйрөсүндөгү кошумча дүң нарк 
(ИДПга карата пайыз менен) 

 

 

 

 

Кыргыз Республикасынын Улуттук коопсуздук мамлекеттик комитетинин чек ара 

кызматынын маалыматтары боюнча 2024-жылы, чет элдик жарандардын Кыргыз 

Республикасынын чек арасын кесип өтүүлөрүнүн (жарандык өлкөлөрү боюнча) саны 9 млн. 

жакын болду. Чек араны кесип өтүүлөрдүн (келүүлөрдүн) негизги бөлүгү Өзбекстан, 

Казакстан, Россия жана Кытай өлкөлөрүнүн жарандарына  туура келди.  

 

 

 

 

 

 

2,9

3,2
3,4

3,6
3,8

2020 2021 2022 2023 2024
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Кыргыз Республикасынын чек арасын чет элдик жарандардын  

жарандык  өлкөлөрү боюнча кесип  өтүүлөрүнүн (келүүлөр) саны 
(жыйынтыкка карата пайыз менен) 

 

 

 
 

 

Туризм чөйрөсүндөгү инвестициялар. 2024-жылы туризм чөйрөсүнө 11 млн. АКШ 

долларынан көбү тике чет өлкөлүк инвестициялар тартылган (чыгууларды эсепке албаганда), 

бул 2023-жылга салыштырмалуу  3 эсеге аз. КМШдан тышкаркы өлкөлөрдөн алардын көлөмү 

4,6 эсеге аз түшкөн, ал эми КМШ өлкөлөрүнөн, тескерисинче, 1,4 эсеге көп түшкөн. 

2024-жылы туризм чөйрөсүндөгү тике чет өлкөлүк инвестициялардын жалпы 

көлөмүнүн үлүшү 1,1 пайызды түзгөн, ал эми өткөн жылы ал 4,0 пайызды түзгөн. 

Тике чет өлкөлүк инвестициялардын негизги көлөмү (туризм чөйрөсүнө тартылган 

инвестициялардын 91 пайызы) Казакстандан – 20,3 пайыз, Бириккен Араб Эмираттарынан – 

19,9 пайыз, Россиядан – 19,6 пайыз, Америка Кошмо Штаттарынан –16,2 пайыз, Кытайдан – 

7,8 пайыз, Швейцариядан – 7,3 пайыз түшкөн. 

Туризм объекттеринин курулушуна 2024-жылы негизги капиталга инвестициянын 23 

млрд. сомдон көбү өздөштүрүлдү, бул 2023-жылга караганда 27,1 пайызга   жана 2020-жылга 

салыштырганда 31,5 пайызга көп. 

Туризм чөйрөсүндөгү кызматкерлердин саны жана эмгек акы. 2024-жылы туризм 

чөйрөсүндөгү  ишканалардын  жана уюмдардын  кызматкерлеринин  орточо тизмелик саны   

11 миң адамды түздү. Кызматкерлердин эң көп саны мейманкана  мекемелеринде иштегендер 

(29  пайыз) болду. 

2024-жылы туризм чөйрөсүндөгү бир кызматкердин орточо айлык номиналдык 

эсептелген эмгек акысы 2020-жылга салыштырмалуу 2,4 эсеге көбөйүү менен 24 927 сомду 

түздү. 

Туризм чөйрөсүндөгү кызмат көрсөтүүлөр. 2024-жылы калкка туристтик-

экскурсиялык кызматтар 6 млрд. жакын  сомго көрсөтүлүп 2023-жылга салыштырмалуу 1,5 

эсеге  көп болду, ошондой эле санатордук-курорттук ишмердигинин кызмат көрсөтүүлөрү 9 

пайызга көп болу. 

Мейманканалар жана кыска мөөнөттүк жашоо үчүн багытталган башка жайлардын 

кызмат көрсөтүүлөрүнүн көлөмү 8 млрд. ашыгыраак  сомду түзүп, 2023-жылга 

салыштырганда 30,3 пайызга көбөйдү. 

Туристтик ташуулар. 2024-жылы жүргүнчүлөрдү ташуучу транспорттун бардык 

түрлөрү менен  9 млн. ашыгыраак туристтер ташылды, бул 2020-жылга салыштырмалуу 11 

эсеге  көп болду, ал эми 2023-жылга салыштырмалуу 1,3 пайызга көбөйдү. 

Туристтерди ташуудан түшкөн кирешелер (учурдагы баа менен) 2020-жылга 

салыштырмалуу 3,6 эсеге көп болду жана  2023-жылга салыштырмалуу - 20 пайызга көбөйдү. 
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Туризм үчүн товарларды өндүрүү. 2024-жылы өнөр-жай ишканалары тарабынан 

туризмди өнүктүрүү үчүн чыгарылган товарлар 2,7 млрд. сомго, же өткөн жылга караганда 1,2 

пайызга аз өндүрүлдү. Өндүрүүнүн көлөмүнүн төмөндөшү сувенирлерди чыгаруунун 43 

пайызга жана минералдык сууларды – 9 пайызга кыскарганы менен шартталды. 

Ошол эле убакта 2024-жылы өткөн жылга салыштырмалуу улуттук килемдер жана 

калпактарды өндүрүү – 1,9 эсеге, боз үйлөр – 1,6 эсеге, ошондой эле шахмат, нарды жана 

кычкыл сүт ичимдиктери – 1,4 эсеге, өстү. 

Туризмди камсыздандыруу. 2024-жылы республиканын экономикасынын финансы 

секторунда 16 камсыздандыруу компаниялары ишмердигин жүргүзүштү, алар менен 1,7 млн. 

камсыздандыруу келишими түзүлгөн, бул 2020-жылга салыштырмалуу 10,5 эсеге көп. 2024-

жылы түзүлгөн камсыздандыруу келишимдеринин жалпы санынын 72 миңге жакыны же 4,3 

пайызы туризмди камсыздандырууга (2020-жылы - 8,4 пайызы) туура келди.  

Туризм боюнча түзүлгөн камсыздандыруу келишимдердин камсыздандыруу суммасы 

2023-жылга салыштырмалуу 22,3 пайызга (же 40,5 млрд. сомго) азайып, 2024-жылдын аягына 

карата 140,8 млрд. сом өлчөмүндө түзүлдү, ал эми 2020-жылга салыштырмалуу ал 

тескерисинче 4,4 эсеге же 109 млрд. сомго көбөйдү. 2024-жылы 118,2 млн. сом 

камсыздандыруу төгүмдөрү келип түшкөн, бул 2023-жылга салыштырмалуу 2 пайызга аз, ал 

эми 2020-жылга салыштырмалуу - 6,6 эсеге көп. Мында 2024-жылы туризм камсыздандыруу 

ишмердигинин үлүшүнө жалпы камсыздандыруу суммасынын 7,5 пайызы жана бардык келип 

түшкөн камсыздандыруу төгүмдөрүнүн 2,3 пайызы туура келди. 

Жалпысынан 2024-жылдын ичинде 613 камсыздандыруу учуру катталып, алар боюнча 

28 млн. сомго камсыздандыруу төлөмдөрү жүргүзүлдү. 

Туризм боюнча сурамжылоонун жыйынтыгы. Туризм статистикасы Ысык-Көл 

облусунун аймактарында жайгашкан, туризм чөйрөсүндө экономикалык ишмердикти 

жүргүзгөн субъекттерди (юридикалык жана жеке жактарды) толук камтууну камсыздоо 

боюнча иштерди  өз убагында жана натыйжалуу уюштуруу максатында Кыргыз 

Республикасынын Улутстаткому  Ысык-Көл облусундагы статистикалык башкармалыгы 

менен бирдикте 2024-жылдын 1-августунан 10-августуна   чейин бир жолку жалпы 

сурамжылоо жүргүздү. 

Бардыгы болуп 178 санатордук-курорттук мекемелер, эс алуу уюмдары, 

жайгаштыруунун атайын адистештирилген каражаттары, ошондой эле эс алуу мекемесинин  

аймагында жайгашкан 1195 жана эс алуу мекемесинин аймагынан сырткары жайгашкан 818 

менчик мейман үйлөрүнө изилдөө жүргүзүлдү.  

Ошондой эле Улутстатком Ысык-Көл облусунун рекреациалык зонасында жайкы 

туристтик сезон учурунда уюштурулбаган туристтерди кабыл алып жаткан үй – чарбаларга 

жыл сайын тандалма изилдөө жүргүзулөт. 2024-жылдын туристтик сезону туристтердин 

санынын, анын ичинде уюштурулбаган туристтердин үй-чарбаларында жашоо үчүн орун жана 

тамак-ашты уюштурган кызмат көрсөтүүлөрүнүн колдонуусунун өсүшү  менен мүнөздөлдү. 

Ошол эле учурда бир адамдын эс алуу мөөнөтүнүн узарышы 3 күндү түздү. 2024-жылы 

уюштурулбаган сектордо эс алган туристтердин саны 427 миң адамды түздү, алардын ичинен 

26 миңге жакын чет өлкөлүк жарандар болду.  
 
 



11 

 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СФЕРЫ ТУРИЗМА 

В КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ В 2024 ГОДУ 

Хозяйствующие субъекты сферы туризма. На 1 января 2025 года в Кыргызской 

Республике зарегистрировано 141,5 тыс. хозяйствующих субъектов (юридических и 

физических лиц), осуществляющих экономическую деятельность, связанную со сферой 

туризма. В это число входят предприятия, производящие туристические товары, торгующие 

ими и оказывающие туристско-экскурсионные услуги, рестораны, средства размещения 

туристов, связанные с проживанием, отдыхом и развлечениями (заповедники, национальные 

природные парки, альплагеря), предприятия всех видов транспорта и т.д. 

Основная их часть расположена в г. Бишкек – 29,0 тыс. субъектов, или 20,5 процента от 

их общего числа,  в Ошской области – 22,5 тыс., или 15,9 процента, в Чуйской области – 20,7 

тыс., или 14,6 процента, в г. Ош – 17,0 тыс., или 12,0 процента, в Иссык-Кульской области – 

13,2 тыс., или 9,3 процента, в Баткенской области – 15,1 тыс., или 10,6 процента, в Джалал-

Абадской области – 15,2 тыс., или 10,7 процента, в Нарынской области – 5,5 тыс., или 3,9 

процента, в Таласской области – 3,4 тыс., или 2,4 процента. 

Из общего числа хозяйствующих субъектов (юридических и физических лиц) 

- 18,4 тыс. или 13,0 процента зарегистрированы как предприятия, оказывающие услуги в 

области рекреации и отдыха (услуги гостиничных хозяйств, базы отдыха, рестораны, лечебно-

оздоровительные профилактории). В основном, такие хозяйствующие субъекты расположены 

в г. Бишкек – 7,1 тыс. субъектов (38,7 процента)  и  курортной  зоне  Иссык - Кульской  области 

– 2,4 тыс. субъектов (13,1 процента). 

Индивидуальной предпринимательской деятельностью в сфере туризма, занято более 

124 тыс. физических лиц, или 88 процентов от общего числа зарегистрированных 

хозяйствующих субъектов. 

В 2024 году прием и обслуживание туристов осуществляли 769 учреждений отдыха и 

организаций туризма, а также 2 013 гостевых домов. В их числе 186 специализированных 

средств размещения (99 пансионатов, 17 санаториев, из них 4 - детских, 10 санаториев-

профилакториев, два пансионата с лечением, 37 туристских баз и баз отдыха и 23 спортивно-

оздоровительных лагеря и комплекса), 330 гостиниц и аналогичных средств размещения, 12 

природных парков и заповедников, 139 других туристических объектов, а также 102 

турфирмы, туроператора и бюро. 

Численность отдохнувших в 2024 году составила более 3,7 млн. человек, что по 

сравнению с 2023 годом в 1,3 раза больше, из них в организованном секторе туризма  более 

2,4 млн. человек (в 1,3 раза больше) и в неорганизованном секторе – 1,3 млн. человек (в 1,2 

раза больше).  

Численность отдохнувших 

(в процентах к итогу) 
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При этом, если доля туристов, отдохнувших в организованном секторе, в общем числе 

туристов возросла с 55 процентов в 2020 году до 65 процентов – в 2024 году, то доля 

отдохнувших в неорганизованном секторе за этот период, напротив, сократилась с 45 

процентов до 35 процентов.  

Значительная часть предоставляемых туристских услуг приходилась на Иссык-

Кульскую область, где в 2024 году прием и обслуживание туристов осуществляли 2,2 тыс. 

учреждений отдыха и организаций туризма, включая гостевые дома. Численность 

отдохнувших в организованном секторе туризма области составила около 714 тыс. человек, 

что по сравнению с 2023 годом в 1,3 раза больше.  Кроме того, в неорганизованном секторе 

курортной зоны Иссык-Кульской области (гостевые дома и домашние хозяйства) в 2024 году 

отдохнуло более 1,2 млн. человек, или в 1,2 раза больше. 

Через туристические фирмы в 2024 году отправлено около 58 тыс. человек, из которых 

44 процента являлись гражданами Кыргызстана, а 56 процентов – гражданами других стран и 

гражданами Кыргызской Республики, путешествующими по Кыргызстану. 

Валовая добавленная стоимость в сфере туризма в 2024 году, по предварительной 

оценке, сложилась в размере около 58 млрд. сомов и составила 3,8 процента к ВВП, в то время 

как в 2020 году она составляла 2,9 процента. 

 

 

Валовая добавленная стоимость в сфере туристической деятельности 
 (в процентах к ВВП) 

 

 
 

 

 

 

По данным Пограничной службы Государственного комитета национальной 

безопасности Кыргызской Республики, в 2024 году число пересечений границы Кыргызской 

Республики иностранными гражданами (по стране гражданства), составило около 9 млн.  

Основное число пересечений (прибытий) пришлось на граждан Узбекистана, Казахстана, 

России и Китая. 
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Число пересечений границы Кыргызской Республики иностранными  

гражданами по стране гражданства (прибытия) 
( в процентах  к итогу)   

 

 
 

 

Инвестиции в сферу туризма. В 2024 году в сферу туризма привлечено более 11 млн. 

долларов США прямых иностранных инвестиций (без учета оттока), что в 3 раза меньше, чем 

в 2023 году. Из стран вне СНГ их объем уменьшился в 4,6 раза, в то время как из стран СНГ, 

напротив, увеличился в 1,4 раза. 

В 2024 году доля прямых иностранных инвестиций в сферу туризма в общем объеме 

инвестиций составила 1,1 процента, в то время как в предыдущем году она составляла 4,0 

процента. 

Основной объем прямых иностранных инвестиций (91 процент от общего объема 

привлеченных инвестиций в сферу туризма) поступил из Казахстана – 20,3 процента, 

Объединенных Арабских Эмиратов – 19,9 процента, России – 19,6 процента, Соединенных 

Штатов Америки – 16,2 процента, Китая – 7,8 процента, а также Швейцарии – 7,3 процента. 

На строительстве объектов туризма в 2024 году освоено более 23 млрд. сомов 

инвестиций в основной капитал, что на 27,1 процента больше, чем в 2023 году и на 31,5 

процента больше - чем в 2020 году. 

Численность работников и заработная плата в сфере туризма. Среднесписочная 

численность работников предприятий и организаций сферы туризма в 2024 году составила 11 

тыс. человек. Наибольшее число работников (29 процентов) было занято в гостиничных 

учреждениях.  

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника в сфере 

туризма в 2024 году составила 24 927 сомов и по сравнению с 2020 годом увеличилась в 2,4 

раза. 

Услуги в сфере туризма. В 2024 году населению оказано туристско-экскурсионных 

услуг на сумму около 6 млрд. сомов, что по сравнению с 2023 годом в 1,5 раза больше, а 

санаторно-курортных услуг – на 9 процентов больше. 

Объем услуг, оказанных гостиницами и другими местами для краткосрочного 

проживания, составил более 8 млрд. сомов и по сравнению с 2023 годом увеличился на 30,3 

процента.  

Туристские перевозки. Всеми видами пассажирского транспорта в 2024 году 

перевезено более 9 млн. туристов, что по сравнению с 2020 годом в 11 раз больше, а по 

сравнению с 2023 годом - на 1,3 процента больше.  

Доходы, полученные от перевозок туристов (в текущих ценах), по сравнению с 2020 

годом увеличились в 3,6 раза, а по сравнению с предыдущим годом - на 20 процентов. 
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Производство товаров для туризма. Промышленными предприятиями в 2024 году 

произведено товаров, способствующих развитию туризма, на 2,7 млрд. сомов, что на 1,2 

процента меньше, чем в предыдущем году. Снижение объемов производства обусловлено 

спадом выпуска сувениров - на 43 процента и минеральных вод - на 9 процентов. 

В то же время, в 2024 году по сравнению с предыдущим годом повысилось 

производство национальных ковров и мужских национальных калпаков в 1,9 раза, юрт – в 1,6 

раза,  а также шахмат, нард и кисломолочных напитков - в 1,4 раза. 

Страхование туризма. В финансовом секторе экономики республики в 2024 году 

осуществляли деятельность 16 страховых компаний, которыми заключено 1,7 млн. договоров 

страхования, что по сравнению с 2020 годом в 10,5 раза больше. Из общего количества 

заключенных в 2024 году договоров страхования около 72 тыс., или 4,3 процента  приходилось 

на страхование туризма (8,4 процента - в 2020г.).  

На конец 2024 года страховая сумма по заключенным договорам страхования туризма 

сложилась в размере 140,8 млрд. сомов, сократившись по сравнению с 2023г. на 22,3 процента 

(или на 40,5 млрд. сомов), а по сравнению с 2020 годом, напротив, увеличилась в 4,4 раза, или 

почти на 109 млрд. сомов. В 2024 году поступило 118,2 млн. сомов страховых взносов, что по 

сравнению с 2023 годом на 2 процента меньше, а по сравнению с 2020 годом - в 6,6 раза 

больше. При этом, в 2024 году на долю туризма в страховой деятельности приходилось 7,5 

процента от общей страховой суммы и 2,3 процента всех поступивших страховых взносов.  

В целом за 2024 год зарегистрировано 613 страховых случаев, по которым произведено 

28 млн. сомов страховых выплат. 

Итоги обследования сферы туризма. В целях эффективной организации работ по 

статистике туризма и обеспечения полноты охвата субъектов (юридических и физических 

лиц), осуществляющих экономическую деятельность в сфере туризма, расположенных на 

территории Иссык-Кульской области, в период с 1 по 10 августа 2024 года Нацстаткомом 

Кыргызской Республики совместно с Иссык-Кульским областным управлением статистики 

проведено  сплошное единовременное обследование.  

Всего обследовано 178 санаторно-курортных учреждений, организаций отдыха и 

специализированных средств размещения, 1195 частных гостевых домов, расположенных на 

территории учреждений отдыха и 818 частных гостевых домов, расположенных вне 

территории учреждений отдыха. 

Кроме того, Нацстаткомом на ежегодной основе проводится выборочное обследование 

домашних хозяйств, принимающих неорганизованных туристов в рекреационных зонах 

Иссык-Кульской области в период летнего туристического сезона. Туристический сезон 2024 

года характеризовался увеличением числа туристов, в том числе пользующихся услугами 

домашних хозяйств области, предоставляющих места для проживания и занимающихся 

организацией их питания. Одновременно отмечено, что средняя продолжительность отдыха 

одного человека составила 3 дня. В 2024 году в неорганизованном секторе туризма области 

отдохнуло 427 тыс. человек, из которых около  26 тыс. человек - иностранные граждане.  
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Кыскача методологиялык түшүндүрмөлөр  

Болгон орундардын мейманкана фондун пайдалануу коэффициенти – бир учурдагы 

сыйымдуулукту бир жылдагы күндөрдүн санына көбөйтүп, алынган сумманы адамдар түнөгөн санга 

бөлүү жолу менен аныкталат. 

Дарылоочу санаторийлер жана пансионаттар – койкалар менен жабдууланган жана 

жаратылыштын дарылоо факторлорунун (климатты, минералдык сууларды, дарылоочу баткактар ж.б.) 

дарылык касиеттерин пайдалануунун негизинде башкы түрдө реабилитациялык дарылоону 

камсыздаган дарылоо-алдын алуу уюмдары. Алар бардыгы адистештирилген жана бир – же көп 

тармактуу болушат, эрежедегидей курорттордун жана дарылоо-ден соолукту чыңдоочу жерлердин 

чектеринде жайгашышат. 

Дебитордук карыз – жөнөтүлгөн товарлар, анын ичинде векселдер менен камсыздалган 

товарлар үчүн, көрсөтүлгөн иштер жана тейлөөлөр үчүн сатып алуучулар жана заказчиктер менен 

эсептешүүлөр боюнча карыз; туунду ишканалар жана көз каранды уюмдар менен эсептешүүлөр 

боюнча карыз; түзүлгөн келишимдерге ылайык алдыдагы эсептешүүлөр боюнча башка уюмдарга 

төлөнгөн аванстардын суммасы; финансылык жана салык органдар менен эсептешүүлөр боюнча карыз 

(анын ичинде салыктар, жыйымдар боюнча ашыкча төлөмдөр жана бюджетке төлөнүүчү башка 

төлөмдөр боюнча); уюмда иштеген кызматкерлердин аларга берилген ссудалар жана займдар боюнча 

карызы; отчет тапшыруучу адамдардын карызы; кабыл алууда табылган товардык-материалдык 

баалуулуктардын жетишпей калгандыгы боюнча алып келүүчүлөрдөн карыздары; ошондой эле карыз 

болгон адам тарабынан моюнуна алган айыптар жана үстөктөр, ошондой эле соттун чечими боюнча 

же болбосо мыйзамдарга ылайык, уюмдун финансылык жыйынтыктарына тиешелүү акчаларды 

төлөтүү жөнүндө чечимди кабыл алуу укугу бар башка органдын чечими боюнча айыптар жана 

үстөктөр. 

Жайгаштыруунун адистештирилген каражаттары – жаратылыштын дарылоо 

факторлорунун дарылык касиеттерин пайдалануунун негизинде башкы түрдө калкты алдын-алуу жана 

сакайтма дарылоо менен камсыздаган стационардык дарылоо-алдын-алуу мекемеси. Аларга 

санатордук-курорттук мекеме жана эс алуу уюмдары кирет. 

Жаратылыш улуттук парктар – табигый жана маданий ландшафттардын жагымдуу 

айкалышынын натыйжасында өзгөчө экологиялык жана эстетикалык баалуулукка ээ болгон, 

жаратылыш комплекстерди сактоо үчүн түзүлгөн аймактын учатоктору, алар рекреациялык, иликтөө, 

илимий жана маданий максаттарда пайдаланылат. 

Жумушчулардын бир жылдагы орточо тизмелик саны - тийиштүү жылдын бардык 

айларындагы жумушчулардын орточо айлык санын кошуп, андан чыккан сумманы 12ге бөлүү жолу 

менен аныкталат, ал эми ай ичиндеги жумушчулардын орточо тизмелик саны (орточо айлык сан) 

айдын ар бир календардык күнү үчүн жумушчулардын тизмелик саны кошуу жолу менен эсептелип, 

андан чыккан сумманы айдын календардык күндөрдүн санына бөлүү менен эсептелет. 

Ишкананын жумушчуларынын орточо айлык номиналдуу эмгек акысы тизмедеги 

жумушчулардын фонддо чыныгы эсептелген акысын орточо эмгек акыны эсептөө үчүн кабыл алынган 

жумушчулардын санына жана 12 айга бөлүү аркылуу эсептелет. 

Ички туризм, б.а. өзүнүн өлкөсүндө саякаттаган Кыргыз Республикасынын жаранынын 

ишмердиги. 

Калдыгы чыгарылган финансылык жыйынтык (пайдадан чыгым кемитилет) – акыркы 

финансылык жыйынтык, ал ишкананын бардык чарбалык операцияларын бухгалтердик эсепке 

алуунун негизинде аныкталат. Продукцияны (иштерди, тейлөөлөрдү) сатуудан түшкөн пайданын 

(чыгашанын) жана операциялык эмес кирешелердин суммасы катары аныкталып, ушул операциялар 

боюнча чыгымдардын суммасына кемитилет. 

Келүүчү (турист) - жыйырма төрт сааттан бир жылга чейинки мезгилде убактылуу турууга 

өлкөгө (орунга) келген жана төлөнгөн ишмердиктин ишин кошпогондо ден соолукту чыңдоочу, билим 

берүү, кесиптик-иштиктүү, спорттук, диндик жан башка максаттарда анда бирден кем эмес түнөөнү 

ишке ашырган жеке жак. 
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Кирүү туризми, б.а. Кыргыз Республикасы боюнча анын жараны болуп эсептелбеген 

адамдардын саякаты. 

Коруктар – аймактын уникалдуу участоктору же болбосо географиялык зоналар үчүн эѕ 

мүнөздүү участоктор, алар табигый комплексти сактоо жана иликтөө үчүн чарбалык колдонуудан 

тышкары чыгарылган. Коруктардын максаты – баалуу куштарды, жаныбарларды жана өсүмдүктөрдү 

көбөйтүү. 

Кредитордук карыз – түшкөн материалдык баалуулуктар, аткарылган иштер тейлөөлөр үчүн 

товар берүүчүлөр жана подрядчылар менен эсептешөөлөр боюнча карыз, анын ичинде векселдер менен 

ырасталган карыз; операциялардын бардык түрлөрү боюнча туунду жана баш ийген ишканалар менен 

эсептешүүлөр боюнча карыз, жумушчуларга жана кызматкерлерге эсеби чыгарылган, бирок төлөнө 

элек эмгек акы боюнча карыз; уюмдун кызматкерлерине мамлекеттик социалдык камсыздандырууга, 

пенсиялык камсыздоого, ишке орноштуруу фондуна жана медициналык жактан камсыздоого 

чегерүүлөр боюнча карыз; бюджетке жана бюджеттен тышкаркы фонддорго төлөөлөрдүн бардык 

түрлөрү боюнча карыз; мүлктү жана уюмдун кызматкерлерин милдеттүү жана өз ыктыяры менен 

камсыздандыруу боюнча жана уюм камсыздандыруучу катары чыккан камсыздандыруунун башка 

түрлөрү боюнча төлөөлөрдүн карызы; түзүлгөн келимишдер боюнча алдыдагы эсептешүүлөр боюнча 

тышкы уюмдардан алынган аванстардын суммасын кошкондо, алдын ала алынган аванстар. Төлөө 

мөөнөтү өткөн карыз - келишимде каралган мөөнөтү боюнча өз убагында төлөнбөгөн карыз. 

Мейманканалар – чарба жүргүзүүнүн менчик формасына жана уюштуруу-укуктук 

формаларына карабастан убактылуу жашоо үчүн арналган обочолонгон имарат (жай). 

Мейманканаларга мотелдер, жол жээгиндеги жана пляждагы мейманканалар, жашоосу менен клубтар 

жана ушул сыяктуу төшөктү жыйноо, номерди жана санитардык түйүндү жыйноо менен чектелбеген 

мейманканалык кызматтарды көрсөткөн жайлар кирет. 

Мейманкананын бир учурдагы сыйымдуулугу бардык номерлерде орнотулган, туруктуу 

жашоо үчүн ылайыкталган керебеттердин саны боюнча аныкталат. 

Мейманканалардын кызмат көрсөтүүлөрүнүн көлөмүнө ал жерде жашагандыгы үчүн 

керектөөчүлөр тарабынан төлөнгөн акынын иш жүзүндөгү өлчөмү киргизилет. 

Мейман үйү – туризм чөйрөсүндө кенен пайдаланылган мейманканага жакын түшүнүк. 

Мейманканалардан айырмаланып мейман үйү жашоо шартын үй шартына жакын кылган 

параметрлердин топтомуна ээ болот. Мейман үйү жеке үй ээлеги болуп саналат, ээси аны бүт бойдон 

же бөлмөлөрүн ижарага берет. Ээси өзү жана анын үй-бүлөсү ошол эле үй ээлигинде, бирок бөлөк 

кабатында же үй ээлигинин бөлөк жеринде жашашат. Мейман үйлөр деп берилген турак үйдүн дээрлик 

кандай болбосун түрүн эсептөөгө болот. 

Негизги капиталга инвестициялар (капиталдык салымдар) – негизги фонддорду түзүүгө 

жана кайра өндүрүүгө багытталган чыгымдардын жыйындысы (жаѕы курулуш, объектилерди кеѕейтүү, 

реконструкциялоо жана техникалык жабдуу, машина, жабдуу, аспап жана инвентарды сатып алуу, 

негизги малды түзүүгө кеткен чыгымдар; көп жылдык өсүмдүктөр ж.б.). Бул чыгымдар өзүнчө 

объектилерди – туристтер пайдаланган автомобиль жолдорун, аэропортторду, телекоммуникация 

объектилерин, мейманканаларды жана курорттук зонада жайгашкан пансионаттарды куруу жана 

реконструкциялоо боюнча маалыматтарды камтыйт. 

Негизги фонддорду ишке киргизүү көрсөткүчү – ишканаларды, имараттарды жана 

курулмаларды куруп бүтүрүүнүн жана ишке киргизүүнүн наркы, машиналарды, жабдууларды, бардык 

түрдөгү транспорттук каражаттарды ишке киргизүүнүн наркы, көп жылдык өсүмдүктөрдүн наркы ж.б. 

Номер –өзүнчө бөлүнгөн, эмереги бар, убактылуу жашоо үчүн арналган турак жай, ал бир, эки 

же андан ашык бөлмөлөрдөн турушу мүмкүн. 

Резидент деп жарандыгына жана улутуна карабастан бир жылдан кем эмес Кыргыз 

Республикасында жашаган жана иштеген жеке жак эсептелет. 

Резидент эмес деп Кыргыз Республикасынан башка каалаган өлкө туруктуу жашаган жери 

болуп саналган жеке жак эсептелет, б.а резидент эмес деп Кыргыз Республикасынын аймагына келген 

каалаган жаранды кароого болот. 
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Ресторан, бар, ашкана жана даяр тамак-ашты жеткирүү боюнча башка ишканалар 

көрсөткөн кызмат көрсөтүүлөрдүн көлөмүнө керектөөчүлөргө сатылган өзүнүн кулинардык 

продукциясынын наркы, ошондой эле кулинардык жактан иштетилбеген, ушул жерде сатылган 

товарлардын наркы киргизилет. 

Санаторий-профилакторий – койкалар менен жабдууланган, уюмдарга караштуу иштеген 

жана бош жумуш убактысында өндүрүштөн бошотпостон кызматкерлерди дарылоо-ден соолукту 

чыңдоочу иш-чаралар менен камсыздаган дарылоо-алдын алуу уюмдары.  

Санатордук-курорттук ишмердиктин кызмат көрсөтүүлөрүнүн көлөмүнө санатордук-

курорттук жана ден соолукту чыѕдоочу мекемелерге путевкалардын наркы кирет, ошондой эле 

путевканын наркынан тышкары өзүнчө акчага, эс алып жаткан адамдарга көрсөтүлүүчү кошумча 

тейлөөлөр үчүн керектөөчүлөр тарабынан төлөнгөн акынын өлчөмү кирет (стоматологиялык, 

косметологиялык, массаждык жана башка дарылоо кабинеттердин тейлөөлөрү). 

Санатордук-курорттук мекеме – койкалар менен жабдууланган жана жаратылыштын 

дарылоо факторлорунун дарылык касиеттерин пайдалануунун негизинде башкы түрдө калкты алдын-

алуу жана сакайтма дарылоо менен камсыздаган дарылоо-алдын-алуу уюмдары. Аларга санаторийлер, 

санаторий-алдын алуулар, дарылоочу пансионаттар ж.б. 

Сыртка чыгуу туризми, б.а. башка өлкөгө саякаттаган Кыргыз Республикасынын калкы. 

Тике чет өлкөлүк инвестициялар – ишканага толугу менен ээ болгон же ишкананын 10 

пайыздан кем акцияларын же уставдык капиталды көзөмөлдөгөн чет өлкөлүк юридикалык жактардын 

же жеке адамдардын инвестициялары.  

Туристтик агенттик ишмердик (турагенттик ишмердик) - туристтик продуктуларды 

өткөрүү жана сатуу боюнча ишмердиктин бул түрүнө лицензиясы бар жеке жана (же) юридикалык 

жактардын ишкердик иши. 

Туристтерди жайгаштыруу оруну – мейманканалар, мотелдер, кемпингдер, туристтик 

базалар, мейман үйлөр, эс алуу үйлөрү, пансионаттар, туристтердин жашап туруусу жана аларды 

тейлөө үчүн пайдаланылган башка имараттар жана курулмалар. 

Туристтик кызмат көрсөтүүлөрдүн импорту – кыргыз жарандарга чет өлкөдө көрсөтүлгөн 

тейлөөлөр. Буга путевканын наркы (транспорттук чыгымдардан башка), жашоо жана тамактануу 

акысы, суусундуктар, көѕүл ачуу программалар жана чет өлкөнүн ичиндеги транспорттук кызмат 

көрсөтүүлөр ж.б. кирет. 

Туристтик кызмат көрсөтүүлөрдүн экспорту – Кыргыз Республикасынын аймагында чет 

өлкөлүк жарандарга кызмат көрсөтүүлөр: жашоо, тамактануу акысы, чет өлкөлүк жарандарга акы 

төлөнүүчү кызмат көрсөтүүдөн, республиканын ичинде транспортту берүүдөн, театр билеттерин, 

сувенирлерди сатуудан жана башка кызмат көрсөтүүлөрдөн түшкөн акча. 

Туристтик оператордук ишмердик (туроператордук ишмердик) – түзүү, туристтик 

агенттерге жана туристерге (мындан ары - туроператор) өзүнүн туристтик продуктуларын өткөрүү 

жана сатуу боюнча ишмердиктин бул түрүнө лицензиясы бар жеке жана (же) юридикалык жактардын 

ишкердик иши. 

Үй чарбалардын акчалай чыгымдары өзүнө керектүү чыгымдарды жана керектөөдөн 

тышкаркы чыгымдарды камтыйт. Инвестициялардын суммалары, чет өлкөлүк валютаны, баалуу 

кагаздарды сатып алууга кеткен чыгымдар жана банктык счетко салынган суммалар акчалай 

чыгымдардын курамына кирбейт. 

Ушул сыктуу жайлар номерден турган жана төшөктү жыйноону, номерди жана санитардык 

түйүндү жыйноону кошкондо чектелген мейманканалык кызматтарды көрсөткөн пансиондорду жана 

эмеректелген бөлмөлөрдү, туристтик жатаканаларды, жайгаштыруунун ушул сыяктуу каражаттарын 

өзүнө камтыйт. 

Эс алуу уюмдары – эс алуу үчүн арналган ден соолукту чыңдоочу уюмдар. Аларга эс алуу 

үйлөрү, эс алуу базасы жана эс алуунун башка уюмдары кирет. Аларда жашоо, тамактануу үчүн 

кызматтар жана туристтик-экскурсиялык кызматтар көрсөтүлөт. 
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Краткие методологические пояснения 

 
В показатель ввод основных фондов включается стоимость законченных строительством и 

вводимых в действие предприятий, зданий и сооружений, стоимость вводимых в действие машин, 
оборудования, транспортных средств всех видов, стоимость многолетних насаждений и т.д. 

Внутренний туризм, т.е. деятельность граждан Кыргызской Республики, путешествующих по 
своей собственной стране. 

Въездной туризм, т.е. путешествия по Кыргызской Республике лиц, не являющихся ее 

гражданами. 
Выездной туризм, т.е. население Кыргызской Республики путешествующее в другую страну. 

Гостевой дом - понятие, широко используемое в сфере туризма, близкое к гостинице. В отличие 

от гостиницы, гостевой дом обладает набором параметров, которые делают условия проживания в нём 
приближёнными к домашним. Гостевой дом является частным домовладением, владелец которого сдает 

его в наем (в аренду) целиком или покомнатно. Зачастую, сам владелец и его семья проживают в том же 
домовладении, но на отдельном этаже или в отдельной части домовладения. Гостевыми домами можно 

считать практически любой вид сдаваемого жилья. 

Гостиницы – обособленное здание (помещение), предназначенное для временного проживания, 
независимо от формы собственности и организационно-правовой формы хозяйствования. Гостиницам 

относятся мотели, придорожные и пляжные гостиницы, клубы с проживанием и аналогичные заведения, 
предоставляющие гостиничные услуги, не ограничивающиеся заправкой постелей и уборкой номера и 

санузла. Аналогичные заведения включают в себя пансионы и меблированные комнаты, туристские 

общежития и аналогичные средства размещения, которые состоят из номера и предоставляют 

ограниченные гостиничные услуги, включая заправку постелей, уборку номера и санузла.     

Дебиторская задолженность - задолженность по расчетам с покупателями и заказчиками за 

отгруженные товары, работы и услуги, в том числе, обеспеченная векселями; по расчетам с дочерними и 
зависимыми обществами; сумма уплаченных другим организациям авансов по предстоящим расчетам в 

соответствии с заключенными договорами; задолженность по расчетам с финансовыми и налоговыми 
органами (в том числе по переплате по налогам, сборам и прочим платежам  в бюджет); задолженность 

работников организации по предоставленным им ссудам и займам, задолженность подотчетных лиц; 

поставщиков по недостачам товарно-материальных ценностей, обнаруженным при приемке; а также 
штрафы, пени и неустойки, признанные должником, или по которым получены решения суда или другого 

органа, имеющего в соответствии с законодательством право на  принятие решения об их взыскании, 

отнесенные на финансовые результаты организации. 
Денежные расходы домашних хозяйств включают в себя потребительские расходы и расходы, 

не связанные с потреблением. В состав денежных расходов не включаются суммы инвестиций, расходы на 
покупку иностранной валюты, ценных бумаг и суммы, положенные в банковские счета. 

Под импортом туристских услуг понимают услуги, предоставленные кыргызским гражданам за 

рубежом. К ним относятся стоимость путевки (без транспортных затрат), проживание, питание, а 
также напитки, развлекательные программы и транспортное обслуживание внутри зарубежной страны 

и т. д. 
Приобретая товары и услуги в Кыргызстане, посетители - нерезиденты осуществляют их 

экспорт и, наоборот, приобретая товары и услуги в других странах, резиденты Кыргызстана 

осуществляют их импорт. 
Единовременная вместимость гостиницы определяется по числу установленных постоянных 

кроватей во всех номерах.  

Заповедники - уникальные или наиболее типичные для географических зон участки территории, 
изъятые из хозяйственного пользования для сохранения и изучения природного комплекса. Целью 

заповедников служит также восстановление ценных птиц, животных и растений. 
Инвестиции в основной капитал (капитальные вложения) - представляют собой совокупность 

затрат, направляемых на создание и воспроизводство основных фондов (новое строительство, 

расширение, реконструкцию и техническое перевооружение объектов, приобретение машин, 
оборудования, инструмента и инвентаря, на формирование основного стада, многолетние насаждения и 

т. д.). Они включают в себя данные по строительству и реконструкции объектов - автомобильных дорог, 
аэропортов, объектов телекоммуникаций, гостиниц, которыми пользуются туристы и пансионатов, 

находящихся в курортной зоне. 

Коэффициент использованного гостиничного фонда наличных мест равен числу ночевок, 

деленному на произведение единовременной вместимости и числа дней в году. 

Кредиторская задолженность - задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками за 

поступившие материальные ценности, выполненные работы и оказанные услуги, в том числе 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
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задолженность, обеспеченная выданными векселями; задолженность по расчетам с дочерними и 

зависимыми обществами по всем видам операций, рабочими и служащими по оплате труда, 
представляющая собой начисленные, но не выплаченные суммы оплаты труда; задолженность по 

отчислениям на государственное социальное страхование, пенсионное обеспечение, фонд занятости и 

медицинское страхование работников организации; задолженность по всем видам платежей в бюджет и 
внебюджетные фонды; задолженность по платежам по обязательному и добровольному страхованию 

имущества и работников организации и другим видам страхования, в которых организация является 
страхователем; полученные авансы, включающие сумму полученных авансов от сторонних организаций по 

предстоящим расчетам по заключенным договорам. 

Места размещения туристов – гостиницы, мотели, кемпинги, туристские базы, гостевые дома, 
дома отдыха, пансионаты и другие здания, сооружения, используемые для проживания туристов и их 

обслуживания. 

Нерезидентом считается физическое лицо, постоянным местом проживания которого является 
любая страна кроме Кыргызской Республики, т.е. нерезидентом следует рассматривать любого 

гражданина, приехавшего на территорию Кыргызской Республики. 

Номером считается изолированное, меблированное, сдаваемое для временного проживания, жилое 

помещение, которое может состоять из одной, двух или более комнат. 

В объеме услуг деятельности туристических агентств учитывается стоимость путевок на 
туристские маршруты и экскурсионное обслуживание, которая включает в себя услуги пассажирского 

транспорта, проживание и питание в туристских гостиничных комплексах (туристских центрах, 
гостиницах, кемпингах, в индивидуальном жилье граждан и прочих), стоимость туристско-

оздоровительного, культурно-массового обслуживания и т.п. 

В объеме услуг санаторно-курортной деятельности входит стоимость путевок в санаторно-
курортные и оздоровительные учреждения, а также размер платы потребителей за дополнительные 

услуги, предоставляемые отдыхающим за отдельную плату сверх стоимости путевок (услуги 

стоматологических, косметологических, массажных и других лечебных кабинетов и т.д.). 

В объем услуг гостиниц включается фактический размер платы потребителей за проживание в 

них. 

Объем услуг, предоставленных ресторанами, барами, столовыми и другими предприятиями по 

поставке готовой пищи, включается стоимость проданной потребителям собственной кулинарной 

продукции, а также покупных товаров, проданных на месте без кулинарной обработки. 

Организации отдыха – оздоровительные организации, предназначенные для отдыха. К ним 

относятся дома, отдыха, база отдыха и другие организации отдыха. В них предоставляются услуги 

проживания, питания и туристско-экскурсионные услуги. 

Посетитель (турист)  -  физическое  лицо,  посещающее  страну  (место)  временного пребывания  

на  период  от  двадцати  четырех  часов  до  одного  года  и осуществляющее  не  менее  одной  ночевки  в  
ней  (в  нем)  в  оздоровительных, познавательных,  профессионально-деловых,  спортивных,  религиозных  

и  иных целях без занятия оплачиваемой деятельностью. 

Природные национальные парки - участки территории, образуемые для сохранения природных 
комплексов, имеющих особую экологическую и эстетическую ценность в силу благоприятного сочетания 

естественных и культурных ландшафтов, и используемые в рекреационных, просветительных, научных и 

культурных целях. 

Просроченная задолженность – задолженность, не погашенная в сроки, установленные 

договором. 

Прямые иностранные инвестиции - инвестиции иностранных юридических или физических лиц, 

полностью владеющих предприятием или контролирующих не менее 10 процентов акций или уставного 
капитала предприятия. В данном разделе учитываются прямые иностранные инвестиции, поступившие в 

предприятия транспорта и связи, гостиницы и рестораны.  

Резидентом считается физическое лицо, проживающее и работающее в Кыргызской Республики 

вне зависимости от гражданства и национальности не менее года. 

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) - конечный финансовый 

результат, выявленный на основании бухгалтерского учета всех хозяйственных операций предприятий. 
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Предоставляет собой сумму прибыли (убытка) от реализации продукции (работ, услуг) и неоперационных 

доходов, уменьшенных на сумму расходов по этим операциям. 

Санатории и пансионаты с лечением – лечебно-профилактические организации, оснащенные 

койками и обеспечивающие реабилитационное лечение, главным образом, на основе использования целебных 

свойств природных лечебных факторов (климата, минеральных вод, лечебных грязей и др.). Все они 
специализированные и могут быть одно – или многопрофильными, располагаются, как правило, в пределах 

курортов и лечебно-оздоровительных местностей. 

Санатории-профилактории –, оснащенные койками, действующие при организациях, и 

обеспечивающие лечебно-оздоровительные мероприятия работникам без отрыва от производства, в 

свободное от работы время.  

Санаторно-курортные учреждения - лечебно-профилактические организации, оснащенные 

койками и обеспечивающие профилактику и восстановительное лечение населения главным образом на 

основе использования целебных свойств природных лечебных факторов. К ним относятся санатории, 

санатории-профилактории, пансионаты с лечением и др. 

Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника исчисляется путем деления 
фактически начисленного фонда заработной платы работников списочного состава в целом за год на 

численность работников, принимаемую для исчисления средней заработной платы и на 12 месяцев. 

Среднесписочная численность работников за год определяется путем суммирования 
среднемесячной численности работников за все месяцы соответствующего года и деления полученной 

суммы на 12, при этом, среднесписочная численность работников за каждый месяц (среднемесячная 
численность) исчисляется путем суммирования численности работников списочного состава за каждый 

календарный день месяца и деления полученной суммы на число календарных дней месяца. 

Специализированные средства размещения – стационарные лечебно-профилактические 
учреждения, обеспечивающие профилактику и восстановительное лечение населения, главным образом на 

основе использования целебных свойств природных лечебных факторов. К ним относятся санаторно-

курортные учреждения и организации отдыха. 

Туристская операторская деятельность (туроператорская деятельность) - 

предпринимательская деятельность физических и (или) юридических лиц, имеющих лицензию на данный 
вид деятельности, по формированию, продвижению и реализации своих туристских продуктов 

туристским агентам и туристам. 

Под экспортом туристских услуг понимают услуги, предоставленные иностранным гражданам 
на территории Кыргызской Республики: плата за проживание, питание, выручка за предоставление 

платных услуг иностранным туристам, представления транспорта внутри республики, продажи 

театральных билетов, сувениров и других услуг. 
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Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитетинин 

2026-жылы чыгара турган басылмалары 

 Мезгилдүү-

лүгү 

Чыгаруу мөөнөттөрү 

Комплекстүү статистикалык басылмалар   

“Кыргыз Республикасынын социалдык-экономикалык  

абалы жөнүндө”басылмасы 
айлык 

айдын 22-санына чейин, 

кварталдык-отчёттук айдан 

кийинки айдын 24-санына 

чейин  

“Кыргыз Республикасы жана региондор” статистикалык бюллетени кварталдык 
отчёттук кварталдан кийинки 

айдын 30- санына чейин 

“Кыргызстан” кыскача статистикалык маалымдамасы жылдык апрель 

“Кыргызстан цифраларда” жыйнагы жылдык июль 

Кыргыз Республикасынын Статистикалык Жылдыгы жылдык декабрь 

“Кыргызстандагы туризм 2021-2025” жыйнагы жылдык 30-июль 

“Кыргыз Республикасындагы чакан жана орто ишкерлик   

2021-2025” жыйнагы  
жылдык октябрь 

“Кыргыз Республикасындагы чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын 

ишмердиги 2021-2025” жыйнагы  
жылдык октябрь 

   

Улуттук эсептер статистикасы   
“Кыргыз Республикасынын улуттук эсептери 2021-2025” жыйнагы  жылдык декабрь 

«Ресурстар-Пайдалануу» таблицалары (РПТ) 2024-ж. жыйнагы жылдык октябрь 

Финансы статистикасы    

“Экономиканын реалдуу секторунун ишканаларынын  

пайдасынын калыптанышы” статистикалык бюллетени 

жылдык 

кварталдык 

10 июнь  

21 июнь, 8 сентябрь,  

9 декабрь  

“Экономиканын реалдуу секторундагы ишканалардын өз ара эсептешүүлөрүнүн 

абалы” статистикалык бюллетени 

жылдык 

кварталдык 

10 июнь  

21 июнь, 8 сентябрь,  

9 декабрь 

“Экономиканын реалдуу секторунун ишканаларынын товардык-материалдык 

баалуулуктарынын запастары” статистикалык бюллетени 

жылдык 

кварталдык 

10 июнь 

21 июнь, 8 сентябрь,  

9 декабрь 

“Экономиканын финансылык секторунун ишканаларынын  

иш-аракеттеринин негизги көрсөткүчтөрү” статистикалык бюллетени 

жылдык 

кварталдык 

20 апрель 23 май, 19 август,  

19 ноябрь 

“Кыргыз Республикасынын калкка микрокредиттерди берүү жөнүндөгү” 

статистикалык бюллетени 

жылдык 

кварталдык 

1 апрель 

23 май, 19 август,  

19 ноябрь 

“Кыргыз Республикасынын лизинг уюмдарынын ишмердигинин негизги 

көрсөткүчтөрү” статистикалык бюллетени  
жылдык 25 март 

“Кыргыз Республикасынын ишканаларынын  

финансысы 2021-2025” жыйнагы  
жылдык сентябрь 

Өнөр жай статистикасы   
“Кыргыз Республикасынын өнөр жайы 2021-2025” жыйнагы жылдык октябрь 

“Отун энергетикалык теңдем” жыйнагы жылдык декабрь 

Курулуш жана инвестиция статистикасы   
“2024-жылдын инвестиция жана курулуш боюнча жылдык отчётту иштеп 

чыгуунун негизги жыйынтыктары” статистикалык бюллетени 
жылдык 30-сентябрь 

“Кыргыз Республикасындагы инвестициялар 2021-2025”жыйнагы жылдык 30-сентябрь 

Айыл чарба статистикасы   

“ Кыргыз Республикасынын аймагында  мал чарба продуктуларынын негизги 

түрлөрүн өндүрүү” статистикалык бюллетени 
айлык 

отчёттук мезгилден кийинки 

айдын  

15-күнүнө чейин 

“Түшүмдү жыйноо, күздүк өсүмдүктөрдү себүү,  

тоңдурманы айдоо” статистикалык бюллетени 

1-июлдан 

жылдын аягына 

чейин 

отчёттук мезгилден кийинки 

айдын 15- күнүнө чейин 

“2025-жылы айыл чарба өсүмдүктөрүнүн түшүмүнүн жыйналышы жөнүндө” 

статистикалык бюллетень 
жылдык 17-январь 

“Кыргыз Республикасынын областары жана районунда  

2026-жылы түшүмү үчүн айыл чарба өсүмдүктөрүнүн себүү аянттары” 

статистикалык бюллетени   

жылдык 17-июль 

“Кыргыз Республикасынын айыл чарбасы 2021-2025” жыйнагы  жылдык 28-октябрь 
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 Мезгилдүү-

лүгү 

Чыгаруу мөөнөттөрү 

“Тоют өндүрүү жөнүндө отчёт” статистикалык бюллетени жылдык 20-январь 

“2025-жылдын аягына карата малдардын жана үй канаттуулардын 

саны” статистикалык бюллетени 
жылдык 17-февраль 

"Кыргыз Республикасынын облустары жана райондору боюнча жаздык 

өсүмдүктөрдү себүү жана жазгы талаа иштери"  

Статистикалык бюллетень  

айлык 

отчеттук мезгилден кийинки 

14-күнү, марттан июнга 

чейин 

   

"Кыргыз Республикасында айдоо жерлерин пайдалануу" 

аналитикалык сереп, жыйнакта "Айыл чарба өсүмдүктөрүнүн айдоо 

аянттарынын көлөмү жөнүндө жыйынтыктоочу отчет"  

жылдык 17 июль 

Керектөө рыногунун жана кызмат көрсөтүүлөрдүн статистикасы  

“Сооданын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн негизги көрсөткүчтөрү” 

статистикалык бюллетени  
айлык 

отчёттук мезгилден кийинки 

айдын  

20-санына чейин 

“Кыргыз Республикасындагы базарлардын жана соода борборлорунун 

ишмердүүлүгүнүн негизги көрсөткүчтөрү” статистикалык бюллетени 
кварталдык 

отчёттук мезгилден кийинки 

айдын  

35-санына чейин 

“Кыргыз Республикасынын керектөө рыногу 2021-2025” жыйнагы жылдык 30-сентябрь 

“Кыргыз Республикасындагы маалыматтык-коммуникациялык технологиялар 

2020-2024” жыйнагы 
жылдык 30-октябрь 

Баалардын статистикасы   

“Кыргыз Республикасы боюнча товарларга жана кызмат көрсөтүүлөргө 

керектөө бааларынын индекси” статистикалык бюллетени   
айлык 

отчёттук мезгилден  

кийинки айдын  

12-санына чейин 

“Кыргыз Республикасындагы баалар” жыйнагы 
жылдык 

жарым жылдык 

март, отчёттук мезгилден 

кийинки  

45-санына чейин 

Эмгек жана иш менен камсыз кылуу статистикасы   

“Жумуштуулук жана жумушсуздук” 2025-жылы үй чарбанын бюджеттеринин 

жана жумушчу күчүнүн интеграцияланган изилдөөсүнүн жыйынтыгы 
жылдык 25-октябрь 

“2025-жылдагы кызматкерлердин саны жана эмгек акысы туралуу жылдык 

отчеттордун жыйынтыгы” статистикалык бюллетени 
жылдык 20-сентябрь 

Үй чарбаларын тандап изилдөө статистикасы   

Кыргыз Республикасынын азык-түлүк коопсуздук жана кедейчилик боюнча 

маалыматтык бюллетени 
кварталдык 

отчёттук мезгилден кийинки 

55-санына чейин 

“Кыргыз Республикасынын калкынын жашоо  

деңгээли 2021-2025” жыйнагы  
жылдык 29-ноябрь 

Тышкы жана өз ара соода   

“Кыргыз Республикасындагы товарлардын тышкы жана өз ара соодасы” 

статистикалык бюллетени 
айлык 

отчёттук мезгилден кийинки 

айдын  

45-санына чейин 

“Кыргыз Республикасындагы товарлардын ЕАЭБнын мүчө-мамлекеттери менен  

өз ара соодасы” статистикалык бюллетени 
айлык 

отчёттук мезгилден кийинки 

айдын  

45-санына чейин 

“Кыргыз Республикасынын тышкы жана өз ара соодасы - 2020-2024” жыйнагы  жылдык 30-сентябрь 

Демографиялык статистика   
“Кыргыз Республикасынын демографиялык жылдыгы  

2021-2025” жыйнагы  
жылдык сентябрь 

Социалдык статистика   
“Кыргыз Республикасынын аялдары жана эркектери  

2021-2025” жыйнагы  
жылдык ноябрь 

“Кыргыз Республикасындагы калктын саламаттыгы жана саламаттыкты сактоо 

2021-2025” 

5 жылда  

1 жолу 
Октябрь 

Айлана-чөйрө статистикасы   

“Кыргыз Республикасындагы айлана-чөйрө 2021-2025” жыйнагы жылдык 31-октябрь 

Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитети, www.stat.gov.kg 
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ПУБЛИКАЦИИ НАЦСТАТКОМА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, 

ПЛАНИРУЕМЫЕ К ИЗДАНИЮ в 2026 году 

 Периодич -

ность 

Сроки  

издания 

Комплексные статистические издания   

Публикация «О социально-экономическом положении 

Кыргызской Республики» 
месячная 

до 22 числа,  

квартальная - до 24 

числа после  

отчетного месяца  

Статистический бюллетень «Кыргызская Республика и регионы» квартальная 
30 числа после отчетного 

квартала 

Краткий статистический справочник «Кыргызстан» годовая апрель 

Сборник «Кыргызстан в цифрах» годовая июль 

Статистический ежегодник Кыргызской Республики годовая декабрь 

Сборник «Туризм в Кыргызстане 2021-2025» годовая 30 июля 

Сборник «Малое и среднее предпринимательство 

в Кыргызской Республике 2021-2025» 
годовая октябрь 

Сборник «Деятельность предприятий с иностранными 

инвестициями в Кыргызской Республике 2021-2025» 
годовая октябрь 

Статистика национальных счетов   

Сборник «Национальные счета Кыргызской Республики 2021-2025» годовая декабрь 

Сборник таблицы «Ресурсы-Использование» за 2024 год годовая октябрь 

Статистика финансов   

Статистический бюллетень «Формирование прибыли 

предприятий реального сектора экономики» 

годовая 

квартальная 

10 июня 

21 июня, 8 сентября,  

9 декабря  

Статистический бюллетень «Состояние взаимных расчетов 

предприятий реального сектора экономики» 

годовая 

квартальная 

10 июня  

21 июня, 8 сентября,  

9 декабря 

Статистический бюллетень «Запасы товарно-материальных  

ценностей предприятий реального сектора экономики» 

годовая 

квартальная 

10 июня 

21 июня, 8 сентября,  

9 декабря 

Статистический бюллетень «Основные показатели 

деятельности предприятий финансового сектора экономики» 

годовая 

квартальная 

20 апреля  

23 мая, 19 августа,  

19 ноября 

Статистический бюллетень «О микрокредитовании населения  

Кыргызской Республики» 

годовая 

квартальная 

1 апреля 23 мая, 19 

августа, 19 ноября 

Статистический бюллетень «Об основных показателях деятельности 

лизинговых организаций Кыргызской Республики» 
годовая 25 марта 

Сборник «Финансы предприятий Кыргызской Республики 2021-2025» годовая сентябрь 

Статистика промышленности   

Сборник «Промышленность Кыргызской Республики 2021-2025» годовая октябрь 

Сборник «Топливно-энергетический баланс Кыргызской Республики» годовая декабрь 

Статистика строительства и инвестиций   

Статистический бюллетень «Основные итоги инвестиционной  

и строительной деятельности в 2024 году» 
годовая 30 сентября 

Сборник «Инвестиции в Кыргызской Республике 2021-2025» годовая 30 сентября 

Статистика сельского хозяйства   

Статистический бюллетень «Производство основных видов продуктов 

животноводства всеми категориями хозяйств в разрезе  

областей и районов Кыргызской Республики» 

месячная 

на 15-й день  

после отчетного  

периода 

Статистический бюллетень «Сводка о ходе уборки урожая 

сельскохозяйственных культур, севе озимых, вспашке зяби» 

с 1 июля до 

конца года 

на 15-й день 

после отчетного  

периода 

Сборник «О сборе урожая сельскохозяйственных культур 

 по областям и районам Кыргызской Республики в 2025 году» 
годовая  17 января 

Статистический бюллетень «Заключительный отчет о размерах  

посевных площадей сельскохозяйственных культур под урожай  

по областям и районам Кыргызской Республики в 2026 году» 

годовая 17 июля 

Сборник «Сельское хозяйство Кыргызской Республики 2021-2025» годовая  28 октября 
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 Периодич -

ность 

Сроки  

издания 
Статистический бюллетень «Отчет о заготовке кормов» годовая 20 января 

Статистический бюллетень «Поголовье скота и домашней птицы на конец 2025 

года» 
годовая 17 февраля 

Статистический бюллетень «Посев яровых культур и весенне-полевые работы 

по областям и районам Кыргызской Республики» 
ежемесячно 

с марта по июнь на 14-й 

день, следующий за 

отчетным периодом 

   

Аналитический обзор «Использование пашни  

в Кыргызской Республике» в сборнике “Заключительный отчет  о размерах 

посевных площадей с/х культур” 

годовая 17 июля 

Статистика потребительского рынка и услуг   
Статистический бюллетень 

«Основные показатели торговли и услуг» 
месячная 

до 20 числа после  

отчетного периода 

Статистический бюллетень «Основные показатели деятельности  

рынков и торговых центров в Кыргызской Республике» 
квартальная 

на 35 день после  

отчетного периода 

Сборник «Потребительский рынок  

Кыргызской Республики 2021-2025» 
годовая 30 сентября 

Сборник «Информационно-коммуникационные технологии  

в Кыргызской Республике 2021-2025» 
годовая 30 октября 

Статистика цен   

Статистический бюллетень «Индексы потребительских цен  

на товары и услуги в Кыргызской Республике»  
месячная 

на 12 день  

после отчетного  

периода 

Сборник «Цены в Кыргызской Республике» 
годовая, 

полугодовая 

март, на 45 день после 

отчетного периода 

Статистика труда и занятости   
«Занятость и безработица». Итоги интегрированного обследования 

бюджетов домашних хозяйств и рабочей силы в 2025 году 
годовая 25 октября 

Статистический бюллетень «Итоги годовых отчетов по численности 

работников и заработной плате в 2025 году»  
годовая 20 сентября 

Статистика выборочных обследований домашних хозяйств   
Информационный бюллетень Кыргызской Республики 

по продовольственной безопасности и бедности 
квартальная 

на 55 день после  

отчетного периода 

Сборник «Уровень жизни населения Кыргызской Республики  

2021-2025» 
годовая 29 ноября 

Статистика внешней и взаимной торговли   
Статистический бюллетень «Внешняя и взаимная торговля 

 Кыргызской Республики товарами» 
месячная 

на 45 день после  

отчетного периода 

Статистический бюллетень «Взаимная торговля  

Кыргызской Республики товарами с государствами-членами ЕАЭС» 
месячная 

на 45 день после  

отчетного периода 

Сборник «Внешняя и взаимная торговля Кыргызской Республики  

2020-2024» 
годовая 30 сентября 

Демографическая статистика   
Сборник «Демографический ежегодник Кыргызской Республики  

2021-2025» 
годовая сентябрь 

Социальная статистика   
Сборник «Женщины и мужчины Кыргызской Республики 2021 2025» годовая ноябрь 

Сборник «Здоровье населения и здравоохранение в Кыргызской Республике 

2020-2024» 
1 раз в 5 лет октябрь 

Статистика окружающей среды   

Сборник «Окружающая среда в Кыргызской Республике 2021-2025» годовая 31 октября 

Национальный статистический комитет Кыргызской Республики, www.stat.gov.kg 
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